

貸借対照表

2019年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	48,498,010,503	48,663,585,283	△ 165,574,780
有形固定資産	33,681,779,783	35,411,276,563	△ 1,729,496,780
土地	11,269,561,955	11,713,700,390	△ 444,138,435
建物	17,967,210,455	18,981,731,314	△ 1,014,520,859
構築物	359,747,413	411,885,832	△ 52,138,419
教育研究用機器備品	1,901,379,017	2,045,683,099	△ 144,304,082
管理用機器備品	114,926,256	99,013,164	15,913,092
図書	1,977,659,759	2,151,147,864	△ 173,488,105
車輛	3,684,195	3,684,195	0
舟艇	1,274,355	1,514,705	△ 240,350
建設仮勘定	86,336,378	2,916,000	83,420,378
特定資産	14,748,981,000	13,185,199,000	1,563,782,000
第3号基本金引当特定資産	1,101,770,000	1,101,770,000	0
退職給与引当特定資産	2,600,000,000	2,600,000,000	0
減価償却引当特定資産	5,553,700,000	4,702,700,000	851,000,000
施設拡充引当特定資産	3,667,900,000	3,099,900,000	568,000,000
教育活動充実引当特定資産	1,556,400,000	1,415,400,000	141,000,000
奨学基金引当特定資産	269,211,000	265,429,000	3,782,000
その他の固定資産	67,249,720	67,109,720	140,000
保証金	498,720	498,720	0
電話加入権	6,126,000	6,126,000	0
有価証券	60,000,000	60,000,000	0
長期貸付金	625,000	485,000	140,000
流動資産	4,119,346,981	4,401,284,179	△ 281,937,198
現金預金	3,598,421,872	3,809,941,546	△ 211,519,674
未収入金	467,861,410	569,661,227	△ 101,799,817
短期貸付金	110,000	510,000	△ 400,000
有価証券	48,070,590	14,840,980	33,229,610
前払金	4,883,109	6,330,426	△ 1,447,317
資産の部合計	52,617,357,484	53,064,869,462	△ 447,511,978

(単位 円)

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	4,296,477,188	4,448,389,701	△ 151,912,513
長期借入金	249,990,000	333,320,000	△ 83,330,000
退職給与引当金	3,966,187,188	4,034,769,701	△ 68,582,513
預り保証金	300,000	300,000	0
土地長期預り保証金	80,000,000	80,000,000	0
流動負債	1,580,228,803	1,608,702,763	△ 28,473,960
短期借入金	83,330,000	83,330,000	0
未払金	94,785,173	99,667,894	△ 4,882,721
前受金	1,286,476,200	1,295,305,000	△ 8,828,800
預り金	115,637,430	130,399,869	△ 14,762,439
負債の部合計	5,876,705,991	6,057,092,464	△ 180,386,473
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	51,441,300,235	51,774,557,992	△ 333,257,757
第1号基本金	49,584,530,235	49,917,787,992	△ 333,257,757
第3号基本金	1,101,770,000	1,101,770,000	0
第4号基本金	755,000,000	755,000,000	0
繰越収支差額	△ 4,700,648,742	△ 4,766,780,994	66,132,252
翌年度繰越収支差額	△ 4,700,648,742	△ 4,766,780,994	66,132,252
純資産の部合計	46,740,651,493	47,007,776,998	△ 267,125,505
負債及び純資産の部合計	52,617,357,484	53,064,869,462	△ 447,511,978

注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

徴収不能引当金

未収入金・貸付金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

退職給与引当金

退職金の支出に備えるため、大学及び短期大学の教職員に係る退職給与引当金は、期末要支給額 2,678,923,300 円の 100% を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入調整額を加減した金額を計上し、高等学校以下の教職員に係る退職給与引当金は、期末要支給額 2,180,340,800 円の 100% を基にして、東京都私学財団からの交付金相当額を控除した額を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法である。なお、満期保有目的の債券については償却原価法である。

外貨建資産の本邦通貨への換算基準

外貨建短期金銭債権については、期末時の為替相場により円換算しており、外貨建長期金銭債権については、取得時又は発生時の為替相場により円換算している。

預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

収入と支出は相殺して表示している。

2. 重要な会計方針の変更等

該当なし

3. 減価償却額の累計額の合計額

26,224,181,559 円

4. 徴収不能引当金の合計額

0 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額

土地 2,448,414,980 円 建物 5,073,855,000 円

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金に組入れを行うこととなる金額

333,320,000 円

7. 当該会計年度の末日において第 4 号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

第 4 号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

①総括表

(単位 円)

	当年度 (2019年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	0	0	0
（うち満期保有目的の債券）	(0)	(0)	(0)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	5,344,723,203	5,105,435,014	△239,288,189
（うち満期保有目的の債券）	(5,298,446,084)	(5,059,157,895)	(△239,288,189)
合 計	5,344,723,203	5,105,435,014	△239,288,189
（うち満期保有目的の債券）	(5,298,446,084)	(5,059,157,895)	(△239,288,189)
時価のない有価証券	60,000,000		
有価証券合計	5,404,723,203		

②明細表

(単位 円)

	当年度 (2019年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	5,298,446,084	5,059,157,895	△239,288,189
株式	—	—	—
投資信託	46,277,119	46,277,119	0
貸付信託	—	—	—
その他	—	—	—
合 計	5,344,723,203	5,105,435,014	△239,288,189
時価のない有価証券	60,000,000		
有価証券合計	5,404,723,203		

(2) 学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

株式会社 ウィズ・ケイ

- ① 事業内容 人材派遣事業、施設総合管理事業、消耗品等調達、学生サービス事業、アウトソーシング事業、その他
- ② 資本金 10,000,000円 (200株)
- ③ 学校法人の出資金額等及び当該会社の総株式等に占める割合並びに当該株式の入手日 平成13年3月16日 10,000,000円 200株 100%
- ④ 当期中に学校法人が当該会社から受け入れた配当金及び寄付の金額並びにその他の取引の額

(単位：円)

	期首残高	資金支出等	資金収入等	期末残高
当該会社への出資金等	10,000,000	0	0	10,000,000
当該会社への未払金	1,542,003	1,542,003	1,328,206	1,328,206

(単位：円)

当該会社からの受入額	寄付金	
	金額	内容
	25,000,000	
	1,476,000	自動販売機電気料
当該会社への支払額	668,406,904	施設設備管理保守委託料 他
	266,230,191	業務委託、人材派遣委託料 他
	154,077,059	備品消耗品等購入額

⑤ 保証債務 なし